湖 北 省 物 价 局

湖 北 省 财 政 厅    文 件

湖 北 省 水 利 厅

鄂价费〔2009〕168号
—————————————————————————

省物价局 省财政厅 省水利厅
关于水资源费征收标准及有关问题的通知

各市、州、县物价局、财政局、水利（水务、水电）局：
为加强对水资源的有效保护和管理，充分发挥价格杠杆的调节作用，促进水资源的节约可持续利用，根据《取水许可和水资源费征收管理条例》(国务院令第460号)和《《湖北省水资源费征收管理办法》(省人民政府令第285号)及《财政部、国家发改委、水利部关于印发<水资源费征收使用管理办法>的通知》(财综[2008]79号)的有关规定，经省人民政府同意，现将我省水资源费征收标准及有关问题通知如下：
一、征收范围及对象
(一)国家对水资源依法实行取水许可制度和有偿使用制度。在本省行政区域内利用闸、坝、渠道、人工河道、虹吸管、水泵、水井以及水电站等取水工程或者设施直接从江河、湖泊或者地下取用水资源的单位和个人，应当按照国家取水许可制度和水资源有偿使用制度的规定，向水行政主管部门申领取水许可证，并缴纳水资源费。
(二)对农村集体经济组织和成员使用本集体经济组织的水塘、水库中的水；家庭生活、零星散养、圈养畜禽饮用等年取用地表水水量在3000立方米以下、取用地下水水量在1500立方米以下的取水免征水资源费。
对农业生产取用水目前暂不征收水资源费。
(三)其他不需申领取水许可证，并免征水资源费的情形按《取水许可和水资源费征收管理条例》(国务院令第460号)第四条第(三)项、第(四)项、第(五)项规定执行。
二、征收权限
按照《湖北省水资源费征收管理办法》(省政府令第285号)第三条的规定，水资源费由县级以上人民政府水行政主管部门按照取水审批权限负责征收。具体征收权限如下：
（一）取用地表水，年取用水量1100万立方米（含1100万立方米）以上；取用地下水，年取用水量70万立方米（含70万立方米）以上；发电取用水，水（火）电厂总装机在5万千瓦（含5万千瓦）以上的，由省水行政主管部门征收。
（二）取用地表水，年取用水量800万立方米（含800万立方米）以上；取用地下水，年取用水量50万立方米（含50万立方米）至70万立方米的；发电取用水，水（火）电厂总装机在2.5万千瓦（含2.5万千瓦）至5万千瓦的，由市（含州、直管市、神农架林区，下同）水行政主管部门征收。
（三）其他取用水由县（含县级市、区，下同）水行政主管部门征收。
三、征收标准
　 水资源费具体征收标准如下：
 (一)地表水(含取用暗河河水)
1、工业生产取用水每立方米0.10元。
2、生活和自来水厂取用水每立方米0.05元。
3、发电用水：
(1)水力发电和开式(贯流式)火力发电冷却用水按实际发电量每千瓦时0.003元；
(2)闭式火力发电按取用水量每立方米0.05元。
4、跨流域调水及其他取用水每立方米0.20元。
(二)地下水
1、工业生产取用水每立方米0.20元。
2、生活和自来水厂取用水每立方米0.10元。
3、其他取用水每立方米0.25元。
其中，在地表水源自来水厂供水公共管网覆盖范围内取用地下水的，其水资源费标准按物价部门批准的当地工业用户的自来水价格执行。
(三)超计划或者超定额取水的，对超计划或者超定额部分累进收取水资源费
1、超计划或者定额在30%以下(含30%)的，其超量部分按规定水资源费标准的2倍收费；
2、超计划或者定额在30%-50%(含50%)以内的，其超量部分按规定水资源费标准的3倍收费；
3、超计划或者定额在50%以上的，其超量部分按规定水资源费标准的5倍收费。
四、计征方法及有关事项
(一)按取水量计征水资源费的，缴费人应当安装合格的计量设施，计量取水量。不安装取水计量设施或者不按水行政主管部门规定如实提供取水资料的，按取水设施的最大设计流量计算取用水量，征收水资源费。
(二)按发电量计征水资源费的，缴费人应按水行政主管部门规定如实提供发电量。不提供的，按设计最大发电量计征水资源费。
(三)物价部门在核定水利工程供水价格和城市自来水价格时，应将水资源费计入供水成本，由用水单位或者个人按照规定价格向供水单位交纳水费，由供水单位向水行政主管部门交纳水资源费。
五、收费管理
(一)水资源费属于政府非税收入，除国务院第460号令第四条规定的五种不需要申请领取取水许可证的情况外，不得减免水资源费。
(二)各级水行政主管部门在征收水资源费前，必须到同级物价部门办理收费许可证，使用省财政主管部门统一印制的收费票据。
(三)各级水行政主管部门应当加强对水资源费征收工作的管理，不得提高收费标准和扩大收费范围，收费情况自觉接受物价、财政、审计部门的监督和检查。
六、正式收费标准执行后，省物价局、省财政厅、省水利厅《关于调整水资源费征收标准（试行）及有关问题的通知》（鄂价费[2006]96号）、《关于继续试行水资源费征收标准的通知》（鄂价费[2007]53号）、《关于继续试行水资源费征收标准的通知》（鄂价费[2008]100号）同时废止。

               省物价局 省财政厅 省水利厅
二○○九年六月九日